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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na posouzení vývoje přímých zahraničních
investic v České republice v letech 2000 – 2016 a zhodnocení jejich vlivu na vybrané
makroekonomické ukazatele. Práce vymezuje teoretický rámec přímých zahraničních
investic, platební bilance a definuje investiční pobídky v podmínkách České republiky.
Vývoj příchozích PZI je sledován z hlediska odvětvové a teritoriální struktury
a dle toku do regionů České republiky. Další část práce se zaměřuje na posouzení
vlivu příchozích PZI na regionální zaměstnanost a regionální HDP. Dopad PZI
na lokální trh práce je dále analyzován pro dva vybrané okresy, ve kterých má
zahraniční investor významný vliv. Vztah těchto ukazatelů je statisticky ověřen a dále
vyhodnocen. Dílčím cílem práce je odpovědět na výzkumnou otázku, zda růst PZI
snižuje nezaměstnanost a napomáhá růstu HDP.

ANNOTATION

Title: Development and trend of incoming foreign direct investment in Czech

Republic

The diploma thesis is focused on the assessment of the development of foreign
direct investment in Czech Republic from 2000 – 2016 and the evaluation of its
impact on selected macroeconomics indicators. The thesis defines the theoretical
framework of foreign direct investment, as well as balance of payments and defines
investment incentives in the conditions of Czech Republic. The development
of incoming FDI is monitored based on sectored and territorial structures and
according to the investments into the regions of Czech Republic. The next part of the
thesis focuses on assessing the impact of incoming FDI on regional employment
and regional GDP. The impact of FDI on the local labor market is further analyzed for
two selected districts where foreign investors have a significant influence.
The relationship of these indicators is statistically verified and further evaluated.
The partial aim of the thesis is to answer the question if FDI growth reduces
unemployment and helps GDP growth.
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1. Úvod
Přímé zahraniční investice (dále jen „PZI“) představují investice nerezidenta

do tuzemské společnosti, s cílem firmu ovládat a řídit. Převážně se jedná o zahraniční
fúze, akvizice, investice na zelené louce či investice do začínajících firem, tzv. start-
upů. PZI jsou významným zdrojem financování nejen pro rozvíjející se země, ale i
země rozvinuté. Nejčastějšími příjemci PZI jsou tradičně Spojené státy americké (v
roce 2016 přijali $479.4 mld.), Velká Británie ($299.7 mld. v roce 2016) a Čína
($170.6 mld. v roce 2016). Rostoucí hodnota PZI přicházejících do ekonomiky je
významným ukazatelem rozvoje hospodářství země a s příchodem globalizace její
nezbytnou součástí. Nelze jednoznačně určit, zda mají zahraniční investice na
hostitelskou ekonomiku pozitivní či negativní dopady. Ekonomové se v názorech na
PZI dodnes rozcházejí. (McPhillips)

Za výhody zahraničních investic je nejčastěji považován růst počtu pracovních
míst. Pracovníci jsou nabíráni nejen do společností pod zahraniční kontrolou, ale v
návaznosti také do dodavatelských firem v jejich těsné blízkosti. Zahraniční
společnosti na své zaměstnance předávají část know-how, které pomáhá zvyšovat
kvalifikovanost pracovní síly v zemi a dále podporuje rozvoj celého odvětví. Domácím
společnostem se díky kapitálu zahraničního investora otevřou nové trhy a možnosti
spolupráce na mezinárodním trhu. Vzhledem k vysoké exportní orientaci firem pod
zahraniční kontrolou značně přispívají ke zvyšování tempa hospodářského růstu a
udržování vnější ekonomické rovnováhy.

Česká republika od roku 1998 poskytuje investiční pobídky zahraničním i
českým investorům, čímž se snaží využít výhody spojené s příchodem PZI ve
prospěch české ekonomiky a směrovat je do regionů, kde je v danou chvíli potřebné
podpořit rozvoj. Nicméně prvním významným mezníkem byl již rok 1990, kdy se
ekonomický systém změnil z centrálně plánovaného na tržní, a hranice země se
otevřely zahraničnímu kapitálu. Dalším významným krokem byl vstup do Evropské
unie v roce 2004, což zvýšilo důvěryhodnost české ekonomiky a zjednodušilo proces
investování evropským zemím, a to díky volnému pohybu kapitálu, který je jednou ze
čtyř základních svobod zemí EU.

Práce má za cíl blíže seznámit s problematikou PZI, obzvláště s investicemi
proudícími do České republiky. Nejdříve budou podrobně popsány přímé zahraniční
investice, jejich druhy a vliv na hostitelskou ekonomiku. V další části budou popsány
investiční pobídky jako systém podpory PZI v České republice a definována platební
bilance, kde nalezneme všechny ekonomické transakce spojené se zahraničím.
V praktické části bude podrobně popsán vývoj PZI, které plynuly do ČR v letech 2000
– 2016. Investice budou rozděleny dle teritoriální a odvětvové struktury a bude
popsán vývoj investic v jednotlivých krajích. Na závěr bude provedena analýza vlivu
přímých zahraničních investic na makroekonomické ukazatele, konkrétně na trh
práce a hrubý domácí produkt.
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2. Cíl a metodologie
Cílem této práce je vymezení teoreticko-metodologických přístupů a

východisek používaných při hodnocení přímých zahraničních investic a zhodnocení
jejich dopadu na Českou republiku v letech 2000 – 2016.

Vývoj příchozích PZI jako celku i jejich dílčích složek bude sledován na
agregátní, teritoriální i odvětvové úrovni a budou popsány příčiny nárůstu či poklesu
hodnot v jednotlivých letech. Teritoriální analýza poskytne přehled zemí, které jsou
z hlediska příchozích PZI nejdůležitějšími partnery České republiky v dlouhodobém
horizontu i které byly nejvýznamnější v roce 2016. Podrobná odvětvová analýza
představí oblasti, do kterých tito zahraniční investoři nejčastěji investovali. Po
provedení analýzy vývoje PZI na celostátní úrovni budou objemy investic rozděleny
dle toku do jednotlivých regionů. Regionální analýza je zatížena nepřesnostmi
spojenými se způsobem evidence PZI. PZI se započítávají do města, kde je umístěno
sídlo hostitelské společnosti. Mnoho společností má oficiální sídlo v hlavním městě
Praha, přestože operují v jiném městě, často v jiném kraji. I přes zmíněné nepřesnosti
regionální analýza poskytne porovnání toku zahraničních investic ve sledovaném
období. Vývoj v krajích bude graficky znázorněn a popsán s využitím rovnic lineární
regrese, k jejichž tvorbě bude využit tabulkový procesor MS Excel.

Data o hodnotách PZI jsou čerpána z oficiálních webových stránek České
národní banky, která zveřejňuje všechny informace spojené s přímými zahraničními
investicemi od roku 1998. Data let 1998 – 2013 jsou k dispozici ke stažení ve formě
PDF dokumentů a tabulek Excel. Od roku 2014 jsou data dostupná v nástroji ČNB
OBIEE. Informace o hodnotě a náležitostech poskytnutých investičních pobídek jsou
čerpána z oficiálního webového portálu Ministerstva práce a obchodu ČR a portálu
agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest.

Další část je zaměřena na posouzení vlivu příchozích PZI na ekonomiku
hostitelské země, konkrétně na trh práce a růst HDP České republiky. Pro zjištění
vztahu příchozích PZI a dalších sledovaných veličin bude použita hypotéza o hodnotě
korelačního koeficientu. Korelační koeficient poté poslouží ke stanovení míry vztahu
daných veličin. Vývoj trhu práce bude popsán pomocí ukazatele míry zaměstnanosti.
Pro další analýzu budou zvoleny dva okresy, které byly ovlivněny konkrétními
investičními projekty, a následně bude možné sledovat vliv těchto projektů na jejich
bezprostřední okolí. Dílčí analýza na úrovni okresů bude sledovat vliv PZI na
ukazatele počtu volných míst v evidenci úřadu práce, počtu uchazečů připadajících na
1 volné místo v evidenci ÚP a míru nezaměstnanosti. Časové řady těchto ukazatelů
budou vztahovány ke konkrétní investici a existence vztahu s PZI bude statisticky
dokazována. V poslední části bude posouzen vliv PZI na růst produktivity, tedy růst
HDP. Veličiny budou přepočítány na jednoho obyvatele a z důvodu nedostupnosti dat
jednotlivých okresů budou popsány na regionální úrovni.
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Časové řady ukazatelů trhu práce a hrubého domácího produktu jsou čerpány
z dokumentů zveřejněných na oficiálním webovém portálu Českého statistického
úřadu.

Pro teoretický rámec bylo čerpáno z mnoha publikací uvedených v bibliografii
práce, přičemž vymezení a charakteristika PZI vychází převážně z publikace Přímé

[…]


Počet volných
prac. míst

Míra
nezam.

Uchazeči o
zaměstnání

Uchazeči na 1
prac. místo

2000 36 848,2 1 278 036 28,8 2 973 15,1 94 609 31,8
2001 39 083,7 1 265 912 30,9 2 566 14,9 94 226 36,7
2002 51 198,7 1 262 660 40,5 2 301 15,2 101 214 44,0
2003 70 819,7 1 260 277 56,2 2 403 16,4 106 304 44,2
2004 81 990,2 1 257 554 65,2 2 674 16,9 105 486 39,4
2005 88 829,8 1 250 769 71,0 3 306 14,7 96 528 29,2
2006 122 820,3 1 249 290 98,3 7 896 13,4 85 422 10,8
2007 164 500,8 1 249 897 131,6 10 696 11,0 65 816 6,2
2008 162 578,3 1 250 255 130,0 8 795 8,4 57 455 6,5
2009 172 667,8 1 247 373 138,4 2 756 11,1 80 581 29,2
2010 167 200,2 1 243 220 134,5 3 191 11,9 82 776 25,9
2011 173 021,2 1 230 613 140,6 4 163 11,3 75 019 18,0
2012 186 622,1 1 226 602 152,1 3 335 11,4 81 099 24,3
2013 178 596,2 1 221 832 146,2 2 280 9,9 89 976 39,5
2014 189 251,7 1 217 676 155,4 5 399 8,6 83 877 15,5
2015 202 741,3 1 213 311 167,1 10 324 8,1 72 573 7,0
2016 207 133,1 1 209 879 171,2 10 911 6,9 64 036 5,9

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ČNB a ČSÚ (regionální účty)

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ČNB a ČSÚ (regionální účty)

Příloha 11: Vývoj HDP/ob. v jednotlivých krajích – část 1

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Česká republika 231 627 251 199 262 886 275 483 300 036 319 025 342 156
Hlavní město Praha 455 005 508 403 540 135 579 337 631 920 679 793 730 658
Středočeský kraj 231 500 247 443 260 443 263 762 288 124 293 576 322 766
Jihočeský kraj 217 824 231 087 241 489 247 850 267 768 288 234 305 422
Plzeňský kraj 217 352 235 959 245 474 259 771 291 077 300 250 328 760
Karlovarský kraj 197 046 205 533 217 898 225 866 236 022 244 308 252 100
Ústecký kraj 191 193 203 210 213 871 228 942 245 992 260 575 278 173
Liberecký kraj 210 562 225 876 232 433 224 640 240 092 266 471 281 071
Královéhradecký kraj 214 875 228 614 233 423 241 211 263 054 274 890 287 745
Pardubický kraj 197 531 211 896 221 648 233 285 249 914 260 527 285 453
Kraj Vysočina 189 362 212 150 219 747 228 534 242 514 262 275 281 268
Jihomoravský kraj 209 290 228 211 238 298 251 605 271 448 284 655 306 314
Olomoucký kraj 183 677 195 949 202 996 214 562 235 138 239 131 251 578
Zlínský kraj 189 743 206 145 213 400 223 134 235 045 255 122 279 142
Moravskoslezský kraj 178 346 194 128 201 767 210 773 241 811 267 634 280 698

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Česká republika 372 007 385 833 374 628 376 759 384 289 386 317 389 900
Hlavní město Praha 807 732 838 605 805 686 811 822 810 814 807 594 812 460
Středočeský kraj 349 521 361 055 338 680 333 680 346 428 349 550 348 696
Jihočeský kraj 318 771 321 414 320 394 317 802 320 440 327 529 333 103
Plzeňský kraj 341 948 334 719 339 088 347 261 354 520 346 955 363 319
Karlovarský kraj 273 022 273 627 275 086 269 857 273 805 272 428 272 456
Ústecký kraj 296 341 307 080 307 407 299 351 302 300 303 122 302 416
Liberecký kraj 290 260 293 518 281 630 287 822 294 489 300 005 302 114
Královéhradecký kraj 316 012 326 850 324 013 328 200 331 212 333 429 335 312
Pardubický kraj 312 593 315 898 304 128 309 498 321 009 306 424 313 716
Kraj Vysočina 307 867 305 974 303 133 301 235 316 535 323 976 327 539
Jihomoravský kraj 337 266 360 502 350 464 353 185 361 063 370 535 387 592
Olomoucký kraj 273 433 286 329 279 878 286 296 296 974 300 777 301 163
Zlínský kraj 301 227 324 025 316 731 313 881 324 536 324 583 330 803
Moravskoslezský kraj 307 168 322 872 304 010 312 335 329 361 332 781 324 580

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ČSÚ (regionální účty)

Příloha 12: Vývoj HDP/ob. v jednotlivých krajích - část 2

2014 2015 2016

Česká republika 409 870 435 911 451 785
Hlavní město Praha 834 578 881 411 937 542
Středočeský kraj 376 832 392 908 414 379
Jihočeský kraj 344 516 358 956 373 833
Plzeňský kraj 388 432 405 156 422 251
Karlovarský kraj 282 096 292 232 300 894
Ústecký kraj 309 863 333 926 333 521
Liberecký kraj 317 744 337 052 352 313
Královéhradecký kraj 359 156 378 034 401 056
Pardubický kraj 333 110 354 449 360 372
Kraj Vysočina 341 282 356 148 373 421
Jihomoravský kraj 404 513 427 906 436 430
Olomoucký kraj 318 621 334 735 346 789
Zlínský kraj 365 317 374 779 391 336
Moravskoslezský kraj 344 328 362 022 385 247

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ČSÚ (regionální účty)

Příloha 13: Podklad pro zadání diplomové práce studenta