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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)  ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena s celkovou podobností 11 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vysoce hodnotím obsahovou i formální stránku předkládané závěrečné práce.
Menší připomínku mám k řazení použitých zdrojů. Autorka neoddělila zdroje literární a internetové.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celková struktura práce odpovídá cíli, který si autorka vymezila.
Diplomová práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní
problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou
včetně zahraničních titulů.
Způsob výkladu v části teoretické je v zásadě popisný, použity jsou názory odborníků, jejichž citace
jsou vždy důsledně uvedeny. V části praktické je pak využit plně autorčin vlastní přístup. V práci se
vyskytují její vlastní názory a text autorka vhodně doplnila tabulkami i grafy.

Otázky k obhajobě:

Jakou vidíte budoucí tendenci vývoje přímých zahraničních investic v ČR?
Jaká další měřitelná kritéria, kromě snížení nezaměstnanosti a růstu produktivity, by bylo možné a
vhodné využít k zhodnocení dopadu přímých zahraničních investic v ČR?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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